II) Fósforo e material fosforoso;
III) Gasolina e demais derivados de petróleo;
IV) Éteres, álcoois, aguardentes e óleos em geral;
V) Carbureto, alcatrão e materiais betuminosos líquidos;
VI) Toda e qualquer outra substância cujo ponto de infalibilidade seja 135º (cento e trinta e cinco graus

líquidos).

Art. 281° - São considerados explosivos;
I) Fogos de artifícios;
II) Nitroglicerina, seus compostos e derivados;
III) Pólvora e algodão pólvora;
IV) Espoletas e estopas;
V) Fulminados, cloratos, formiatos e congêneres;
VI) Cartuchos de guerra, caça e minas.